

Närsjukvården Halland

Anna Rundberg
Områdeschef Vårdcentralen Halland

Beslutsförslag

Datum	Diarienummer
2022-12-14	DN NSV210278

Driftnämnden Närsjukvård**Fördjupad utredning av filialen Kungsäter****Förslag till beslut.**

Driftnämnden Närsjukvård beslutar att;

- avveckling av filialen Kungsäter ska påbörjas innan 2023-03-01

Sammanfattning

Närsjukvårdens förvaltning fick i uppdrag, 2021-05-26 § 35, att göra en fördjupad utredning kring filialen Kungsäter och återkomma med förslag på åtgärder som krävs för att kunna bedriva en kvalitativ verksamhet anpassad efter ortens behov. Uppdraget var en del av nämndens beslut om förändring gällande utbudet av mindre enheter, filialer, inom Vårdcentralen Halland (2020-06-25 §37). Uppdragets utgångspunkt var att kunna erbjuda invånarna en tillgänglig, säker, jämlik och effektiv vård till god kvalitet.

Förvaltningens fördjupade utredning visar på att ett antal åtgärder skulle krävas för att kunna erbjuda en säker, jämlik och effektiv vård till god kvalitet.

Filialen har ett stort renoveringsbehov då lokalens standard är mycket låg. All medicinteknisk utrustning behöver förnyas och ombyggnation samt renovering krävs.

Det krävs också utökade öppettider för att tillgodose tillgängligheten, vilket kommer påverka hela området verksamhet med minskad tillgänglighet på övriga utbudspunkter.

Vårdcentralen Veddige har utöver detta, två filialer, Kungsäter och Bua. Tre fysiska enheter inom samma ansvar är ovanligt och påverkar vårdcentralens

möjlighet att kunna prioritera och fördela resurser och samtidigt bedriva tillgänglig, patientsäker, jämlik och effektiv vård inom ramen för uppdraget och given hälso- och sjukvårdsersättning.

Bakgrund

Nuvarande verksamhet

Verksamhet på filialen i Kungsäter bedrivs 1 dag per vecka och bemannas om möjligt med distriktssköterska, labbpersonal och en läkare. Målsättning är tillgänglig läkarresurs en dag i veckan. Bemanning av labbpersonal och distriktssköterska varierar också beroende på hur vårdcentralen kan prioritera sina resurser för samtliga tre utbudspunkter. När prioriteringar krävs för att kunna bedriva mesta möjliga vård i hela verksamhetsområdet behöver filialen stänga. Det handlar till exempel om, under vinterhalvåret vid ökad sjukfrånvaro samt över jul och nyår och under sommarmånaderna när resurser behöver samlas på huvudvårdcentralen för att klara semesterperioden.

Filialen hanterar i genomsnitt 6 läkarbesök och 8 besök hos distriktssköterska per öppen dag. Det innefattar läkarbesök, årskontroller, läkarstöd mot särskilt boende, provtagning, EKG, omläggningar och blodtryckstagning. Samtliga vårdtjänster kan också hanteras på modervårdcentralen.

Filialens lokaler är omoderna och är i stort behov av renovering och ombyggnation. Filialen saknar idag ändamålsenligt utrymme för medicinsk utrustning, spol, disk och steril hantering. Sterilen delar utrymme med städförvaring vilket inte är ändamålsenligt ur ett vårdhygienperspektiv. För att få plats med sterilen så behöver en del av väntrummet delas av till städutrymme. Filialen behöver också få nya ytskikt. All medicinteknisk utrustning behöver förnyas.

Övervägande

Tillgänglighet

Vårdcentralen Veddige är den enda av Närsjukvården Hallands vårdcentraler som bedriver verksamhet i två filialer, vilket får effekter för vårdcentralen när de ska tillse att tre fysiska verksamheter ska upprätthålla tillgänglighet. Möjligheterna att utveckla någon av verksamheterna mot nya målgrupper eller

utökad tillgänglighet, är små, så länge som Vårdcentralen Veddiges ska bedriva patientsäker vård på tre enheter inom ramen för uppdraget och hälso- och sjukvårdsersättningen.

Filialen Bua ligger i Norra Varberg, där befolkningsutvecklingen ökar och patienttillströmningen är tilltagande. Grannorten Väröbacka ska, enligt Varbergs kommun bli kommunens nästa stationssamhälle. Filialen i Bua utvärderades i den genomlysning som Närsjukvården Halland gjorde under 2020 och uppfyllde en stor andel av de kriterier som låg till grund för välfungerande vårdenhet. I samband med utredningen uppgick filialens antal besök till mer än 2500 om året, har öppet minst tre dagar i veckan och håller öppet oavsett situationen på huvudvårdcentralen.

Kungsäter är en tätort med 408 invånare. De flesta är i åldrarna 40-64 år. Befolkningstillväxten är normal. Invånarna i Kungsäter har, närhet till Veddige vårdcentral. Filialen i Kungsäter bedriver inte en tillräckligt tillgänglig och kontinuerlig verksamhet som det ser ut idag. Filialen har vid ordinarie öppettider endast öppet en dag i veckan samt att filialen ibland stänger kortare eller längre perioder. Konsekvensen för patienterna blir en oberäknelig verksamhet där patienter redan idag reser till en vårdcentral för majoriteten av sin vård.

För ökad tillgänglighet och öppettider på filialen i Kungsäter krävs mer personal vilket kommer att påverka verksamheten vid huvudvårdcentralen och filialen i Bua.

Stärkt digital tillgänglighet

När genomlysningen av filialerna genomfördes så fanns ännu inte möjligheten för Närsjukvården Hallands patienter att söka vård genom Närsjukvårdens digitala ingång och chatt. Under 2022 har samtliga vårdcentraler infört den nya digitala ingången med möjlighet till kontakt och digitala vårdmöten på distans. Det innebär en ökad tillgänglighet till vård när patienter inte har möjlighet att fysiskt ta sig till vårdcentralen.

Kvalitet och jämlik vård

Personalens restid mellan vårdcentral och filial innebär att vårdcentralen som helhet omhändertar färre patienter. Medarbetare reser till och från filial på arbetstid vilket innebär ett produktionsbortfall och färre timmar direkt patientarbete på vårdcentral och filial. Produktionsbortfallet uppgår till cirka

25 %, jämfört tillgänglig patenttid på vårdcentralen utan restid, se tabell nedan. Det innebär för en läkare 9 färre besök per månad. För sjuksköterska 6 färre besök och undersköterska 11 färre. Totalt ungefär 260 färre besök på ett år.

	Möjliga besök per månad		Skillnad i antal besök	Produktionsbortfall %
	Vårdcentralen Veddige	Filial Kungsäter		
Läkare, 1st	36	27	-9	25%
Sjuksköterska, 1 st	24	18	-6	25%
Undersköterska, 1 st	44	33	-11	25%
Summa	104	78	-26	

Personal och arbetsmiljö

Risken analysen som gjordes på Vårdcentralen Veddige inför genomlysningen av filialerna visar på att vårdpersonal upplever avståndet mellan Veddige och Kungsäter som tidsödande.

Konsekvensbeskrivning

För Vårdcentralen Veddige innebär driften av två filialer svårigheter att kunna bedriva hela sin verksamhet kostnadseffektivt, jämlikt och med god kvalitet. Om man ska bedriva filialen i Kungsäter med kvalitet och anpassad efter ortens behov innebär det att tillgänglighet behöver öka i första hand vilket påverkar tillgängligheten för övrig verksamhet.

Den största ålderskategorin i Kungsäter, 40-64 år, är i yrkesför ålder och reser redan idag troligen till Veddige eller Varberg med buss eller bil dagligen. Förvaltningen bedömer att en eventuell avveckling av filialen i Kungsäter kan leda till att patientgrupper som inte kör bil och hellre söker vård på hemorten för lindriga besvär eller hälsokontroll kan uppleva att deras tillgång till nära vård minskar.

Lokaler

För att filialen i Kungsäter ska kunna bedriva en kvalitativ verksamhet anpassad efter ortens behov så behövs en omfattande renovering och ombyggnation. Standarden idag är mycket låg och omodern. Verksamheten kan bedrivas utan utrymme för steril på kort sikt, men på längre sikt är en investering i ett steriliseringsutrymme nödvändig för arbetsmiljön och

vårdhygien. Personalen tar idag med sig det som behöver steriliseras/tvättas tillbaka till huvudvårdcentralen.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

**Kostnader för åtgärder för ändamålsenlig lokal och utrustning gjord 2021, indexerad i 2023 års prisnivå;
ca 3 400 000 kr**

Inredning till väntrum - ca 210 000 kr
Medicinteknisk utrustning - ca 640 000 kr
Renovering av lokalen – ca 1 200 000 kr
Ombyggnation utrymme för lab - ca 1 300 000 kr

Årliga kostnader för drift av filialen i Kungsäter gjord 2021, indexerad i 2023 års prisnivå; ca 600 000 kr

Produktionsbortfall, personalkostnad för resor till Kungsäter - ca 130 000 kr
Produktionsbortfall, patientavgifter - ca 30 000 kronor
Hyreskostnad, 104 kvm i Kungsäter - 126 000 kr.
Ökad hyreskostnad åtgärder lokal och utrustning – ca 335 000 kr

Närsjukvården Halland

Emma Pihl
Förvaltningschef

Bilaga:

Sammanfattning av analys (del av utredningen om Vårdcentralen Hallands filialer.)

Styrelsens/nämndens beslut delges

Verksamhetschef, VC Veddige